CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DA BOLSA AUXÍLIO 

3.1. O GHC pagará  Bolsa Auxílio ao(à) MÉDICO(A) RESIDENTE no valor previsto na Portaria 

Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021, e outras normas que venham a substituí-la, 

atualmente remontando ao valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos) 

3.2. O GHC reterá na fonte descontos relativos contribuição previdenciária devida pelo(a) 

MÉDICO(A) RESIDENTE à Previdência Social. 

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DO GHC 

4.1 São obrigações do GHC: 

4.1.1. proporcionar ao(à) MÉDICO(A) RESIDENTE condições de treinamento prático,